АССОЦИАЦИЯ
«саморегулируемая организация

арбитражных управляющих  «Лига»

(СРО ау «Лига»)

Единый государственный реестр саморегулируемых организаций

регистрационный № 0021 от 18 ноября 2004 года

юридический/почтовый адрес: 440026, г. Пенза, ул. Володарского,9

ОГРН 1045803007326; ИНН/КПП 5836140708/583601001

Телефон:   (8412) 66-08-18; 56-33-17; Телефакс:  (8412) 56-22-25

Эл. почта: 2_liga.ru@list.ru; Сайт: http://лигасро.рф/

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АССОЦИАЦИИ № 167/СП/2017
Дата проведения заседания: 12.10.2017 г.
Место проведения заседания Совета Ассоциации: г. Пенза, ул. Володарского, д. 9

Время начала заседания: 09 час. 00 мин.

Время окончания заседания: 09 час. 15 мин.

На заседании Совета Ассоциации приняли участие следующие члены Совета Ассоциации:

1. Волошин Владислав Иванович

2. Шикунов Павел Александрович

3. Скляр Игорь Ефимович
4. Легостаев Алексей Сергеевич

5. Михайлина Елена Юрьевна

6. Рожкова Наталья Алексеевна
7. Ярошенко Евгений Олегович
   В заседании приняло участие более половины членов Совета Ассоциации.

Совет Ассоциации правомочен принимать решения по вопросам повестки дня.

Председательствующий на собрании: Председатель Совета Ассоциации Волошин В.И.
Секретарь на заседании Совета Ассоциации: Скляр Игорь Ефимович.
	Повестка дня заседания Совета Ассоциации:

1. Об утверждении Программы, по которой будет осуществляться повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих.
2. О разработке требований к организации повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих и к порядку подтверждения ими выполнения установленных требований.

3. Рассмотрение предложений арбитражных управляющих, касающихся системы повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих.
4. Об обеспечении арбитражных управляющих информационными материалами, в том числе в сфере нормативно-правового регулирования несостоятельности (банкротства), материалами, направленными на повышение профессионального уровня арбитражных управляющих.
	По первому вопросу повестки дня:

«Об утверждении Программы, по которой будет осуществляться повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих»

Выступил секретарь заседания Совета Ассоциации И.Е. Скляр и представил Совету Ассоциации в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ от 26.12.2013г. № 786 «Об утверждении Федерального стандарта деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих «Требования к организации повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих» для утверждения Программу повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих «Организационное обеспечение банкротства в деятельности арбитражного управляющего: изменения законодательства и арбитражная практика» в объеме 24 академических часов, разработанную автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования «Современная научно-технологическая академия» (АНО ДПО «СНТА»)
Программа
повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих
«Организационное обеспечение банкротства в деятельности арбитражного управляющего: изменения законодательства и арбитражная практика»
	Цель:
	Повышение уровня профессиональной подготовки и  квалификации арбитражных управляющих

	Категория слушателей:
	Действующие арбитражные управляющие

	Форма обучения:
	Электронная (дистанционная)

	Срок обучения:
	2 недели

	   № п/п
	Наименование разделов и дисциплин
	Всего часов
	В том числе
	Формы контроля

	Лекции
	Практика

	1
	Изменения нормативных правовых актов РФ
	13
	13
	-

	1.1
	Изменения законодательства о банкротстве (обзор)
	4
	4
	-

	1.2
	Особенности банкротства отдельных категорий  должников:
	9
	9

	1.2.1
	Банкротство граждан.
	7
	7
	-

	Основные понятия, вновь вводимые в закон о несостоятельности (банкротстве) касающиеся банкротства гражданина
	2
	2

	Судебный процесс по рассмотрению обоснованности заявлений о признании несостоятельным (банкротом) гражданина – должника
	1

	1

	Определение и характеристика финансового управляющего
	1
	1

	Рассмотрение требований конкурсных кредиторов должника в деле о несостоятельности (банкротстве) должника – гражданина. Собрание кредиторов должника - гражданина.
	1

	1

	Процедура реструктуризация долгов гражданина.
	1

	1

	Процедура реализации имущества гражданина
	1
	1

	1.2.2
	Банкротство крестьянско-фермерских хозяйств
	2
	2
	-

	2

	Федеральные стандарты профессиональной деятельности арбитражных управляющих и федеральные стандарты деятельности саморегулируемых организаций
	2
	2
	-

	2.1

	Контроль и надзор за деятельностью арбитражного управляющего
	1
	1
	-

	2.2
	Ответственность арбитражного управляющего.

Обжалование действий арбитражных управляющих, отстранение, освобождение арбитражного управляющего в деле о банкротстве
	1
	1

	3.
	Арбитражная практика по делам о банкротстве (несостоятельности) юридических лиц
	6
	6

	3.1

	Арбитражная практика по оспариванию сделок должника.

Арбитражная практика по привлечению к субсидиарной ответственности.

Арбитражная практика  по необоснованности расходов арбитражных управляющих.

Арбитражная практика по отстранению арбитражных управляющих, признанию действий арбитражного управляющего незаконными.

Обзор Пленумов Высшего арбитражного суда, Верховного суда Российской Федерации о применении законодательства о банкротстве.
	3

	3

	3.2
	Практика проведения процедур банкротства.   Требования к составлению документов в процедурах банкротства; анализу финансового состояния должника, анализу признаков преднамеренного банкротства, Отчетам арбитражного управляющего.

Требования к составлению форм бухгалтерской и налоговой  отчетности юридических лиц, сельхозпредприятий, индивидуальных предпринимателей, крестьянско-фермерских хозяйств, находящихся в стадии банкротства. Изменения в НК РФ, связанные с уплатой НДС в процедуре банкротства. Порядок и сроки предоставления отчетности Арбитражного управляющего в налоговый орган, пенсионный фонд.
	3
	3

	4.
	Судебная практика привлечения арбитражного управляющего к административной ответственности.
	1
	1

	5.
	Передовой опыт антикризисного управления
	1
	1

	-

	6.
	Итоговое тестирование
	1
	1

	тестирование

	ИТОГО:
	24 часа

	-

Вопрос, поставленный на голосование и принятое решение:

«Утвердить Программу повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих «Организационное обеспечение банкротства в деятельности арбитражного управляющего: изменения законодательства и арбитражная практика» в объеме 24 академических часов»
Голосовали: «За» - единогласно; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

	По второму вопросу повестки дня:

«О разработке требований к организации повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих и к порядку подтверждения ими выполнения установленных требований»

Выступил секретарь заседания Совета Ассоциации И.Е. Скляр и предложил организовать повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих в форме дистанционного обучения по утвержденной Программе подготовки арбитражных управляющих «Организационное обеспечение банкротства в деятельности арбитражного управляющего: изменения законодательства и арбитражная практика» в объеме 24 академических часов в автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Современная научно-технологическая академия» (АНО ДПО «СНТА»).

Повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих подтверждается соответствующим Удостоверением, выдаваемым АНО ДПО «СНТА».
Вопрос, поставленный на голосование и принятое решение:

«Организовать повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих в форме дистанционного обучения по утвержденной Программе подготовки арбитражных управляющих «Организационное обеспечение банкротства в деятельности арбитражного управляющего: изменения законодательства и арбитражная практика» в объеме 24 академических часов в автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Современная научно-технологическая академия» (АНО ДПО «СНТА»).
Повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих подтверждается соответствующим Удостоверением, выдаваемым АНО ДПО «СНТА».
Голосовали: «За» - единогласно; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

	По третьему вопросу повестки дня:

«Рассмотрение предложений арбитражных управляющих, касающихся системы повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих»

Выступил секретарь заседания Совета Ассоциации И.Е. Скляр и сообщил, что предложений от арбитражных управляющих, касающихся системы повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих, не поступало.
	По четвертому вопросу повестки дня:

«Об обеспечении арбитражных управляющих информационными материалами, в том числе в сфере нормативно-правового регулирования несостоятельности (банкротства), материалами, направленными на повышение профессионального уровня арбитражных управляющих»

Выступил секретарь заседания Совета Ассоциации И.Е. Скляр и сообщил, что обеспечение арбитражных управляющих информационными материалами, в том числе в сфере нормативно-правового регулирования несостоятельности (банкротства), материалами, направленными на повышение профессионального уровня арбитражных управляющих осуществляется СРО АУ «Лига» путем использования Системы КонсультантПлюс (информационный продукт вычислительной техники – база данных), предоставленной ООО «Агентство деловой информации», с которым СРО АУ «Лига» заключен договор об оказании услуг.
Предоставление указанной информации и материалов происходит путем пересылки на электронную почту арбитражных управляющих по их запросам отдельных правовых документов из Системы КонсультантПлюс, а также путем предоставления письменных и устных консультаций по вопросам изменения законодательства в сфере нормативно-правового регулирования несостоятельности (банкротства).
Вопрос, поставленный на голосование и принятое решение:
 «Обеспечение арбитражных управляющих информационными материалами, в том числе в сфере нормативно-правового регулирования несостоятельности (банкротства), материалами, направленными на повышение профессионального уровня арбитражных управляющих проводить путем пересылки на электронную почту арбитражных управляющих по их запросам отдельных правовых документов из Системы КонсультантПлюс, а также путем предоставления письменных и устных консультаций по вопросам изменения законодательства в сфере нормативно-правового регулирования несостоятельности (банкротства)»
Голосовали: «За» - единогласно; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

	Председательствующий

	_________________/В.И. Волошин/

	Секретарь на заседании

	________________ /И.Е. Скляр/

5